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HACIENDA E IP PACTAN AJUSTAR
CAMBIOS FISCALES PARA 2020

La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico

(SHCP) y el Consejo Coordinador Empresarial I N D I CADO RE S
(CCE) acordaron este jueves cambios a la

reforma fiscal contenida en el Paquete

Econémico 2020, con el fin de dar certidumbre ol F I NAN‘ :I E Ros
sector privado y disipar elementos discrecionales

o “inquisitivos” por parte de las autoridades.

Hacienda también se comprometié a revisar el

sistema de certificaciones a empresas para
facilitar la devolucién de impuestos, esto como un

incentivo para los contribuyentes “bien portados,
sin embargo, en lo que aun no hay consenso entre
empresas y gobierno es en la iniciativa referente )
a las “factureras”, pues hay diferencias en la e Fecha: 11/10/2019
interpretacion de la ley. Moneda =] - ¥ . I‘I
= =1 [
El titular de la SHCP, Arturo Herrera, sefialé que (P_ESB UsD Furo Libra Yen Délar canadiense
luego de d\‘versus reuniones con camoras. Mexicano) 155109 g213411  $24.4901 01779242279 $14.6296
empresariales miembros del CCE, se llegé a un
acuerdo para ajustar algunas iniciativas de la *Informacion extraida de Banco de México
Miscelanea Fiscal 2020, sin que ello implique un https;/www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2019-10-11
impacto en los estimados de recaudacién
tributaria e ingresos para el proximo affo.
Interbancarias

Luis Arturo Castafieda, titular de la Unidad de Tasa objetivo 10/10/2019 $ 775
Legislacién Tributaria de \9 SHCP, indicé que e 10/10/2019 $ 778
entre los temas que 1endra’n ajustes y que han TIIE 2 4 semanas 10/10/2019 s il
sido de mayor preocupacién para el sector
privado estan el nuevo sistema de esquemas gy szinas 10/10/2019 s 792
reportables y los nuevos supuestos para la TIE 26 semanas 09/10/2019 5 7.67
cancelacion de sellos digitales. Interbancario 48 hrs 10/10/2019 & 19.4895
, FIX 10/10/2019 & 194764
“Estamos revisando los supuestos que se estan DOF 11/10/2019 s 104764
incorporando para ajustarlos, no es la intencién .
bajar los sellos a una empresa por tiempo Para pagos UG (En dia de operacibn) 11/10/2019 $ 19.5689
indeterminado para que no pueda timbrar némina Resultado tltima subasta de valores gubernamentales
o facturar”, sefialé el funcionario”. Cetes 2 28 dias 08/10/2019 770
Factureras, tema pendiente Cetes a 91 dias 08/10/2019 7.59
Carlos Salazar Lomelin, presidente del CCE, Cetes a 181 dias 08/10/2019 747
sostuvo que “todavia hay una diferencia de Cetes a 364 dias 08/10/2019 718
interpretacion de la Ley de factureras y Bondes D 5 afios (sobretasa estimada) 08/10,/2019 016
esperamos tener un consenso en las préximas “Informacién extraida de Banco de México
horas, para poder mandarle a la Comisién de
Hacienda antes del fin de semana, para que ellos Moteres de mercado
puedan concluir su proceso legislativo”. Empresa Ultimo % var. Vol.

Kimberly-Clark de Mexico A 39.625 0.0139 3.77TM
El lider empresarial detallé que se sugirié a la Frerres 7.78 0.0264 3.41M
Secretaria de Hacienda restringir la aplicacién . .
del régimen de excepcién a la defraudacion America Movil 14.895 0.003 1.90M
fiscal. Es decir, “proponemos que se restrinja la ‘Wal Mart México 55.345 0.0006 1.03M
aplicacién de este régimen a los delitos de venta EamTTE 46.75 0.0205 577.27K
jeffacgums'(ﬂ‘c?) B\sldel Cédigo F\sdcc\)'y a los de Financiero Banorte 110.845 0.0288 387.19K

efraudacién fiscal y su equiparada, tunicamente

cuando se expidan o utilicen facturas que Fomento Economico Mexicano UBD 178.75 0.0064 146.05K
documenten operaciones inexistentes o ETF's
simuladas” Fondo de inversion Cierre Var. %0 Var.
Carlos Romero Aranda, procurador Fiscal de la DALY L el g
Federacién, aclaré que aunque se afine la Invesco QQOQ TrustSe. 19176 3.08 0.0163
redaccion de la ley antifacturera “la reforma iShares S&FP Europe 3. 46.18 o 0
tiene todos los dientes necesarios para atacar a SPDR Gold Shares 13919 162 -0.0115
las factureras. No se estd tocando ningun tema en SPDR S&P Metals & Mi. 26.08 058 0.0227
re\gcnon a los factureros y en ningun momento se iShares MSCI Emergin. e 0765 0.0186
Z:;g::‘:;ndjos empresarios, no se esta *Informacion extraida de https;//mx.investing.com/
Por su parte, Pablo Mendoza, presidente de la . . . .
Comsion Frecal de COE, comants que “en ol El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX
fondo estamos de acuerdo en que defraudacion , .
fiscal equiparada tiene que ser tnicamente para para trdmites UG
la venta de facturas y no debiera ser para otros
temas, pero seguimos en platicas para plantear
una redaccién fina, para que quede mas claro
que es para efecto de facturas falsas”.




INnancilero

F

lario

D

Universidad de Guanajuato

Direccién de Recursos Financieros

C.P. Pedro Rocha Montalvo

Director de Recursos Financieros

MERCADOS

https:/mx.investing.com/

Accion
Exxon Mobil
Alibaba ADR

Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accion
América Mévil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico

Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
COro
Algodén N°2 EE.UU.
Café C EE.UU.
Petroleo crudo WTI

Moeneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
Bitcoin Cash
Litecoin

indice
BMV IPC
S&P 500
Nasdaq
Dow 30

DAX
FTSE 100

Nombre
S&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikkei 225
FTSE MIB
S5&P/ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

Principales acciones

Cierre Var.
69.20 0.95
172.55 6.48
6.75 0.284
184.57 4.54
1,224.25 14.78
234.16 4.07
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.90 0.045
150.00 o
7.78 0.2
17.48 0.125
46.75 0.94
110.75 3.005
Commodities
Mes Cierre
Dic 2019 2.62
Dic 2019 17.40
Dic 2019 1,481.15
Dic 2019 62.63
Dic 2019 93.03
Nov 2019 54.03

Principales criptomonedas

Precio (USD) Cap. Mercado
5,833.50 103.36B $
168.87 17.97B $
0.31 13.09B §
294,35 5.26B §
79.88 4.95B $
Futuros de indices
Mes Cierre
0 43,325.00
Dic 2019 2,983.12
Dic 2019 7,882.25
Dic 2019 26,849.00
Dic 2019 12,444.50
Dic 2019 7,200.50
Indices mundiales
Cierre Var.
2,983.00 44.87
26,892.30 395.63
31,743.20 o
21,798.87 246.89
22,075.50 319.11
6,606.80 59.7
Indices de México
Cierre Var.
43,392.66 4629
356.92 3.67
2,537.48 29.26
60,611.99 647.77
737.00 o
26.98 -0.08

% Var.
0.0139
0.039
0.0439
0.0252
0.0122
0.0177

% Var.
0.003
0
0.0264
0.0072
0.0205
0.0279

% Var.
0.0029
-0.0114
-0.0132
0.0197
-0.003
0.009

Vol. (24h)
18.75B %
7.38B %
1.21B &
211B3
3.87BS

% Var.
0
0.0143
0.0157
0.0138
0.0234
0.0038

% Var.
0.0153
0.0149
a
0.0115
0.0147
0.0091

% Var.
0.0108
0.0104
0.0117
0.0108
0
-0.003

% Var.(24hr)
0.1034
0.068
0.019
0.1581
0.1325

Ale.

26

1588
37
131

Ale.

51
20
31
21

60

31
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